Ferner sollen die Diakonen nur dann den Spruch auf Einkerkierung eines Kanonikers fällen dürfen, wenn der Dechant garantire, dass er denselben auf Verlangen des Kapitels wieder entlassen werde.

Die Kanoniker haben die Urkunde mit ihren Siegeln bekräftigt, da das Kapitelsiegel sich jedenfalls in der Hand des Dechanten befand. Man darf annehmen, dass Franko diesem entschlossenen Vorgehen zu widerstehen doch nicht den Muth gefunden hat. Er blieb, wie wir oben gesehen haben, noch einige Jahre Stiftsdechant, zog es aber dann, als sich im Prozess gegen den Propst die Wagschale zu dessen Ungunsten neigte, vor, dem Stift den Rücken zu kehren. Erwähnt sei noch, dass er als Pfarrer von S. Kunibert an der Spitze der Kölner Pfarrer stand, die sich 1387 November 6 zu einträchtigem Widerstand gegen die den Statuten der Erzbischöfe Heinrich und Engelbert und der kirchlichen Freiheit widerstreitenden Rathsedikte verbanden¹⁾.

Dass die *Ordinatio* von 1386 durch ein Statut von 1463 wieder bekräftigt wurde, erwähnten wir bereits. Es wäre nur noch hinzuzufügen, dass aus der Zeit vor 1386 in dem Archiv des Kunibertstifts kein Statut vorhanden ist, das die Disziplinalgewalt des Dechanten oder die Korrektion der Kanoniker geregelt hätte. Unsere Urkunde begnügt sich daher auch mit dem Hinweis auf das Gewohnheitsrecht.

Das Kapitel des S. Kunibertstifts zu Köln, repräsentirt durch sechszehn Kanoniker, regelt anlässlich der Uebergriffe des zeitigen Dechanten Franko von Ubach statutarisch den Umfang der Disziplinalgewalt des Dechanten.

1386 August 23.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod cum dudum nos omni caritate fide et spe bona ducti ut dimissis multis aliis inter nos honestis personis dominum Franconem de Ubach

1) Nach gütiger Mittheilung des Herrn Stadtarchivars Dr. Keussen in Köln.

vocassemus in nostrum et ecclesie nostre sancti Cuniberti Coloniensis decanum et aliqui ex nobis multo favore et gratia permutacionem suam ad dicte ecclesie nostre prebendam necnon decretum et instrumentum electionis sue et eius confirmacionem ac presentacionem coram dominis prioribus subsecutam fieri procurassemus et hec omnia gratis sperantes cum fiducia, quod ecclesiam nostram predictam tunc et nunc permaxime auxilio et adiutorio indigentem vellet et deberet in donis et promotionibus extollere et iuvare ac nobiscum sicut pius pastor in pietate et modestia conversari, ipse tamen postquam in sede superioritatis incaluit intendens, sicut apparet, et iam cognovimus ab experto, nobis omnibus potenter et ex animo dominari et opprimere, ut de aliis taceamus a duobus annis citra ab iniuriis et contumeliis incepit. Nosque tam in communi capitulariter quam in specie singulariter ymmo ecclesiam ipsam multis modis perturbavit, dicens contra nos et de nobis exprobrando: receperunt munera et perverterunt iudicium malam sententiam intulerunt. Et contra bonos mores monuit nos aliquando dictare sententias sub iuramento, acsi de periurio simus suspecti. Quando quidem etiam publice dixit „Sir ontfindet mir“ quod importat, quod per dolosas adinventiones sententiam prefatam non dictavimus neque bonam. Et quod unus est de canonicis qui regit totum super quibus omnibus sicuti percepimus apud dominos priores et alias graves personas nos diffamavit et diffamat, quamvis, minus veraciter, indebite et iniuste.

Item dictus decanus aliquando dixit, quod propter bona opera sua velimus eum lapidare falsoque et injuriose exprobrando nobis, quod non possimus tolerare prelatos nostros et maiores quodque expulerimus seu eliminaverimus prepositum nostrum, quod ita decanum ipsum expellere intendamus, quod sonat expresse, acsi faciamus preposito nostro iniuriam manifestam, cum tamen contrarium sit notorium atque verum.

Et sic per consequens ipse decanus sentit et machinatur pro dicto preposito et cum ipso partem fecit et facit manifeste contra ecclesiam nostram, quam idem prepositus notorie indebite iam diu vexavit, prout vexat dampnis et iniuriis enormibus ac litigiis, laboribus et expensis sentit etiam per hoc et machinatur, ymmo aperte fecit et facit contra ordinacionem ecclesie quam iuravit nobiscum aliasque cum dicto preposito, sicut ex multis coniecturis atque signis evidentibus constat; specialem amicitiam contraxit contra ordinacionem ecclesie iuratam supradictam et contra suum proprium fidelitatis

ecclesie prestitum iuramentum. Quod cum fuisset dictum eidem decano, videlicet quod ordinationem in negotio prepositi nostri factam non rite servasset nec servaret, respondit quod frangenti fidem fides frangetur eidem.

Et sic nos omnes perfidos mendaciter asserens se fidem fregisse ecclesie confessus est et pro tanto decanatu et prebenda foret merito privandus quia in preiudicium enorme ecclesie cum inimico gravissimo ipsius ecclesie et notorio ipsamque ecclesiam fortificans amicitias copulavit. In favorem siquidem dicti prepositi facta et bene gesta capituli et canonicorum laborantium in causa contra dictam prepositum et pro ecclesia et eius iusticia decertantium sepius depravavit et depravare non cessat reddens per hoc canonicos, advocatos et procuratores in persecutione sue iustitie tepidos et remissos, ut sic per indirectum ecclesia nostra cogatur in lite predicta succumbere vel saltim debilem et inconvenientem compositionem subire in dicte nostre ecclesie irreparabilem lesionem. Preterea dictus decanus in disciplina et eius exercitio, quam ex radice deberet procedere, caritatis ac discipline nomen perdit, male sepius versatus est socios, quidem nostros et vicarios, quos capitulum absolvit vel pro absolutis et innocentibus habuit illos publice diffamavit et contra consuetudinem ecclesie et sine consilio ac consensu diaconorum quoscunque vult impetit in disciplina pro suo libito voluntatis suasque personales inimicitias et actiones minus veracius pretensas per disciplinam indirecte prosequi et vindicare conatus est. Et quantum in eo fuit, sepius fecit presertim in personam domini Henrici de Upladen presbiteri perpetui vicarii in dicta ecclesia nostra, prout in choro ecclesie nobis presentibus et aliis multis hoc videntibus verbo et opere publice demonstravit non parcens ecclesie statui vel honori nec officio divino, quod quantum in eo fuit, prohibuit et turbavit de facto et in dei offensam.

Quendam etiam concanonicum nostrum, quem dictus decanus scivit debilem ex pocione medicinali, quam de ipsius decani licentia precedenti die receperat, per viam discipline impetiit quam prius ad idem capitulum tamquam pro speciali servitio eiusdem capituli ac consilio accersiri fecit, qui de hoc mente et corpore consternatus febres illa die reportavit et exinde diu debilis remansit; multisque et diversis aliis exprobacionibus, contumeliis et iniuriis tam in genere quam in specie multipliciter nos affecit et presertim diaconos sepius turpiter et iniuriose tractavit cum indignatione turgida et despec-

tiva tranquillumque statum ecclesie diversimode perturbavit taliter et in tantum, quod aliquis ex nobis presertim propter abusionem discipline supradicte tedio sit affecti (!), iste per viam permutacionis, ille per viam receptionis bastonis, tertius aliis modis ecclesiam nostram derelinquere, aliquis penitus extra capitulum remanere intendebant, quorum consiliis, favoribus et auxiliis fuit hactenus ecclesia defensata per eorumque absentias non modicis periculis et oppressionibus subiacet. Tantis igitur periculis obviare cupientes prefatum decanum caritative monuimus, et requisivimus, quod de et super premissis deo et ecclesie ac personis lesis debitam pararet emendam et quod de cetero a consimilibus iniuriis et oppressionibus abstinetur.

Qui quidem decanus tunc cum omni verberum dulcedine, ficta tamen mente, sicut postea finalis demonstravit eventus, turbatos animos aequaliter pacans dixit, quod de cetero a talibus vellet abstinere. Nos autem in simplicitate cordis nostri sperantes emendacionem suam secuturam taliter in capitulo sibi respondisse recordamur, quod propter bonum pacis et concordie de et super emenda nobis et ecclesie paranda protunc supersedere intenderemus, dummodo pacem faceret cum domino scolastico sancti Gereonis, quem inter ceteros et super premissis specialiter et fortius turbaverat, et quod de cetero a talibus abstineret; alioquin tam de preteritis quam etiam in posterum forsitan sustinendis iniuriis et oppressionibus emendam debitam intenderemus suo tempore postulare, quod facere tunc premit. Memoratis itaque dictis et promissionibus ac proprie sue salutis immemor idem decanus successu temporis contumelias et iniurias predictas tam in genere quam in specie continuavit addens iniquitatem super iniquitatem et malum malo. Non fuit veritus dicere nobis in capitulo, quod non bene servassemus nostra iuramenta vel horum verba in effectu consimilia. In disciplina etiam postmodum non bene nec caritative versatus est presertim in personam dicti domni Hinrici, quem aliis convicariis sociis suis pro eadem causa, videlicet negligentia horarum sexte et none, incarcerationis dimmissis retinuit diutius et ultra quam expediret incarcerationum, dicens expresse in capitulo: istum Hinricum non sic dimittam, quia multipliciter me turbavit estque occasio tocius discensionis inter me et scolasticum sancti Gereonis nec super eius liberatione benignum patrem et summum benefactorem ecclesie nostre, dominum episcopum Culmensem, exaudire voluit sequens rancorosam sui libiti voluntatem, ita quod tandem

ipse dominus Hinricus vicarius de tot et tantis impetitionibus animosis et rancorosis tedio affectus ymmo propter instum metus malivolencie dicti decani tempus pacis redemit ab ipso decano cum pecunia numerata. Noviter condolenter referimus in conspectu principis et domini nostri, reverendissimi domini nostri archiepiscopi Coloniensis, dum dictus dominus scolasticus sancti Gereonis socius noster rogatus per canonicos verbum ecclesie contra dictum nostram propositum referret et reportaret, idem decanus contra honorem ecclesie et salutem propriam per talia verba loquentem interrupit dicens: Utinam bene omnes servassemus iuramenta ecclesie nostre vel horum consimilia in effectu et sic expresse de periurio ipsum et nos nominavit in non modicam offensionem et diffamacionem ecclesie et singularium personarum eiusdem. Et quia per rescidivacionem huius et relapsum ipsius decani tam enormiter et patenter factam ac continuationem iniuriarum et contumeliarum predictarum non superest nobis spes amplior emendacionis sue, cum ex premissis de malivolentia fortiori et confusione ecclesie et nostra maiori reddatur nobis omnino suspectus inter nos tractatus et deliberaciones diversas habuimus. Etsi non tantis iniuriis saltim quomodo sequentibus exinde periculis conveniencius et indemnitati ecclesie consulatur unitas quoque inter nos cautius conservetur, hoc presertim in examine nostre deliberacionis deducto quod si iste Franco fuisset decanus nostre ecclesie tempore incendiis dudum passi, concanonici nostri, qui pecunias suas ad reparacionem ecclesie dederunt vel prestiterunt seque et sua pro maximis pecuniarum summis obligaverunt, hoc utique non fecissent vel ausi facere non fuissent propter perversitatem hominis supradicti, et sic non fuisset ecclesia nostra reparata, quae nunc dante domino per unitatem et concordiam et benignam supportacionem ad invicem stat competentem et hucusque dei gratia recepit et habuit reparacionis incrementa. Nos igitur Otto de Gennep¹⁾, Hinricus de Suderlande²⁾, magister Johannes Schümer, Everhardus de Varisbech choriepiscopus³⁾, Hinricus de

1) Im Severinstift ist ein Dechant dieses Namens aus derselben Zeit (1362) nachweisbar. Vgl. Hess, Die Urkunden des Pfarrarchivs von S. Severin in Köln Nr. 88.

2) Scholastiker an S. Gereon. S. oben.

3) E. von Varensbeke bereits 1380 Februar 2 als Chorbischof nachweisbar (Kunibertstift Nr. 258).

Balve¹⁾ scolasticus, Theodericus de Xanctis thesaurarius, Gotfridus Haghen camerarius, Theodericus de Lole²⁾ presencionarius, Otto de Novimagio, Johannes Wilde, Ghyselbertus de Gruysbech, Everhardus de Schmalenburch, Theodericus de Reys, Petrus dictus Odolff, Arnoldus de Lechenich et Everhardus de Heymersbergh, canonici dicte ecclesie sancti Cuniberti Coloniensis, propter infrascripta in loco capitulari dicte nostre ecclesie ad sonum campane capitulariter more solito congregati cupientes attentis premissis, quantum in nobis est, indempnitati nostre ecclesie consulere et tantis periculis possetenus obviare generalem illam consuetudinem nostram et ecclesie nostre supradicte, qua cavetur, quod correctio canonicorum et membrorum ecclesie ad decanum et capitulum communiter pertinere consuevit, hac nostra ordinatione declaramus, quod ad impetitionem alicuius canonici vel vicarii per dictum decanum in disciplina vel ex officio suo factam, que de consilio et consensu capituli dicte ecclesie vel maioris partis ipsius non procedit, non teneatur impetitus canonicus vel vicarius respondere. Preterea cum consuetudines et iuramenta interpretanda sint, ne vergant in ecclesie detrimentum, consuetudinem illam de faciendo osculum terre ante pedes per impetitum in disciplina per dictum decanum interpretamur et dicimus locum habere et reverenciam huius debere fieri, tunc demum quando canonicus vel vicarius in disciplina vel alias ex officio impetitus excusaciones vel defensiones non habeat vel delictum impositum sit confessus, vel convictus alias et aliter ad huius terralem faciendum reverenciam minime teneatur. Et quia dictus decanus taliter, ut prefertur, abusus est disciplina, inter nos convenimus et ordinamus, quod in quocunque casu iudicacionis ad carcerem quemlibet impetitum diaconi illam sententiam incarcerationis non ferent neque dictabunt nisi prius ipse decanus det sufficientem caucionem, quod ad requisitionem capituli vel maioris partis sine difficultate statim incarcerationem relaxet, ne ex rancore et invidia ultra, quam decet ac nobis expediat, honestas personas in carcere detineat pro suo libito voluntatis.